biter in malol. simul. conspitant
aduersus te. i. v membra tua. testi a
mentum disposuerunt. i. p̄dum
fieri fecerūt ad testē. endū popu
lū a nomen xp̄ianū. Cōsequētē
clat q; hoc facient aq; subdit. ta
bernacula p̄dum eoū. i. auari frē
na amantes. Patm p̄dum ei inter
tantur terreni. a his malx̄lit. idē
gulosi qui ventri suo serulunt. p̄a
his malx̄lit otedientes m̄pretat̄
Qoab. quē filia loth p̄tra legē
ex suo patre concepit. s. gēt luxurio
sos. a agarem. m̄pretant̄ a due
ne a significat sup̄bos. Et superbia
debet esse aduena a aliena homini
Juxta illd̄ eē de. x. Quid sup̄bis tee
ra a cinis. el gebal. m̄pretatur
vallis vana a significat p̄p̄ritas
q; vane a fallacie oñdunt se huiles
a amō. i. p̄l̄s turbid⁹ a s. gēt ira
cūdos. a amalech. interpretat̄ po
pul⁹ lingēs a fallacie blādies. vñ
significat adulators. aliemigenē
a habitātib⁹ tyru. i. a iuidis
Tyris agustia interpretat̄. quia cor
mundi tor.

Call Hec ēi turba
quetur. **Call** p̄dutorum p̄e
dicto⁹ viz auari. gulosi. superbi.
luxuriosi. p̄p̄ritate. iracūdi. adula
tores a inuidia mundi amatores
que s̄b antixp̄o gregāda est allu
sione a cōsonantia talū hēbreoz
euidenter ex.

Jero Iste ḡ tate
p̄sta est. **Jero** gētes q; pug
nant adūsus sc̄os. videam⁹ que;
hūt principem. vñ sequitur

Hugo Letenim assur. i. v p̄a
tolus. Veint aq; ill
let. quia ipse diabolus non sol⁹

ffij

opatus est verum etiam predicti
peccatores socij fuerunt malorum
Id subdit facti sunt i adiutorij
filijs loth et demonib⁹. Loth em
dedi mas. interpretatur demones an
te fuerunt angeli. et ipsi dedimaue
runt a deo cu principe tenebraruz
lucifero. His ergo facti sunt in ad
iutorij illi p dicit mali. Quia sicut
boni sunt coadiutores dei: ita mali
sunt dyaboli coadiutores. **Hec** oia
que in preterito tpe dixit. de futu
ro intelligenda sunt sicut a alie p he
cie mul.

Jero Videtis qa dif
ficilima loca sut
et obscura. ac in singulis sermomi
bus magna sunt sacramenta. et
necessitate copellimur in verbis he
braicis et plena mysterijs diutius
imorari. atq; id qd a spiritu sacro
dictum est nitimur interpretari. Ni
si ei sic interpretetur ut dem est qd
pdest ecclesijs dei legere tabnacl
la ydumeoru et his mabelite et cete
ra noia. **Sequit** de vindca iiquoz

Call Et quia supius moies eo
pferat: nunc horu retribucōnes eis
p similitudines gētiū fieri dpreatur
dicēs **Et** illis sicut madyan a
lysa

Mico quos de miraculo
se detellauit per ba
rach iudicū. iij. sicut iabin. qd oēs
submersi sunt i torrente cison. **Vñ**
dicat iudicū. v. **Torrent** cison tray
it cadavera eorum. **Et** ispierūt in
endyr Nomen est loci de q fuit illa
mulier phitonista quā osuuit sa
ul. pmo regū. xxviii. **Et** acti sunt
ut sterc⁹ tre q cadavera eorum; re

in aserūt in sepulta **P** One princi
pes eorum sic oreba zeb a zebec a
salmana. **Istos** detellauit dñs pe
ge de onēa tre et os viros cu eo. **Ju**
dicū. viij. **Hec** at dca sunt ad litte
ram de gētib⁹ p p m israeliticuz
occisis a submersis. vt presertur

Call. Vñ filis optat occasus
se qtib⁹ antixpi his qui
in sua ptnacia sunt māsuri. **Inter**
pta cōes aut eoru nominū fuit iste

Jero Madian interpretat relin
quēs iudicuz. **Quicunq;**
pugnat vtra p m dñi: non cogi
tat futuruz esse iudicū. **Sifara** me
pretat equi icisio. **Isti** qui pugnat
vtra p m. nō sunt de peccatib⁹ tuis
sed de equis qui insaniūt i femias
luxuriose. **Iabin** interpretatur intelle
ct⁹: a sigt illos qui in sua sapiētia
cōsibunt. a non in gloria dei

Hugo Et hñ sū mergūtur in
torrente cison. i leti
cia seculari. **Et** cison letificās me
pretat. **Dispicerūt i endyr.** **Endyr:** i
terpretatur fōs generacōis a sigt
luxuriaz cui dedit pccēt. **Merito** de
his dicitur. Et facti sunt ut sterc⁹ tre.

Hugo v viles a fetētes corā
deo a hoib⁹. vñ eede
ix. **Dis** mulier fornicaria q i sterc⁹
in via. **Hoc** at de minorib⁹ dicitur ē

Sequit de **Jero** **P** One princi
majorib⁹ **Jero** pes eorum. **qru**
qui ipugnat p m tuū. sicut oreb
zeb zebec a salmana. **Hos** qruor
reges madianitaruz iuxta litterā
dominus miraculose vicit p ge deo
nē a tre et os viros cu eo. vt hētur
Judicū. viij. **Legunt** hoc p hñ a irā

zont. Legnut hōc rethores: a pu-
tant esse deliramenta.

Hugo In presenti etiāz pri-
cipis aduersarioſū
chriſti ſunt. ſicut zetea a ſalmana
per penam. **Oreb** interpretatur ſic-
citas: quomiam aridi a gratia dei
ſunt. a zeb quod interpretatur lu-
pus a ſignificat rapaces. zetea in-
terpretatur vidima lupi. a ipſi ab
inferno deuorabuntur. Et ſalma-
na interpretatur pfecti in malicia
et unum corpus ſunt cum dyabo-
lo mittendi in caminum ignis et
ſulphuris.

Cal hec omnia ex
ardentis **Cal** eritui optat a
nichriſti qui nulla cōuerſione ſal-
uandi ſunt quorum in ipſiſ quo-
q; tenebroſiſ nominibus detrita-
bilis iam eorum ſentitur interit?
Ipſorum enim maliciam manife-
ſtus declarat cum ſub iungit

OMnes principes eorum libeſt
malorum conſiliarioſ; auctoſes
qui malicia accenſi. dixerunt here-
ditate poſſide am? ſaduauū di ſā-
duariū dei ē ppls chriſtiani? . de q̄
dicit apoſtolus. **Templum dei ſā-
dum** eſt quod eſtis vos

Augustinus Quid emz
aliud imi-
ci miſi populum dei poſſidere id eſt
ſubiugare moliantur. vt ipſe po-
pulus cedat in eorum impias volū-
tates. **Sed** quid ſequit? **Deus me-
us** pone illos vt rotam. id eſt fac
illos inſtabiles in eo qđ cogitant

Gloſa Vel ſic rota ab hiſ q̄
retro ſunt furgit a an-
tra cabit. ita a ipſi ex hiſ que retro

id eſt ex terrenis in quibus creſcūt
extollantur: a animo cadant ab
eter

caſſi Impii vero cum in-
mis mala cogitacōe vo-
luuntur rotis ſunt ſimiles nec qđ
q̄ pſicant duz ſuis iugiter rotacō-
nibus atterunt. **Petr?** cātor. **Hec**
eſt enim maxima pena. **Vnde** legi-
tur qđ domin? immiſcuit egiptiſ
ſpm v̄tigis a erroris. Et i alio ps.
dicit. **In** circuitu impii ambulāt
Et ſimiliter **Au** ſicut ſtipulaz
Que ros **Au** ante facieſ rē
id eſt ante preſentia venti **Hoc**
ponitur pro tēptatione qua leuā
a mania corda rapūntur

Hugo Vel de penis futuris
ipſoſū p̄t legi **Deus**
meus pone. id eſt poneſ illos vt
rotaz. que dum ex vna p te eleuat
cabit ex alia **Per** quod ſignificat
varietas penarū. **Vnde** Job. xxv
iij. **Trasibunt** ab aquis mium
ad caloem mium **ſicut** ſtipulā
ante faciem venti. vt impotentes
ſint reſiſtendi penis: ſed volubiles
ad tor

auguſti? Non em
mentum **auguſti?** hec op-
tatio ſi prophetacio ē **ſequit?** **Sic**
ut ignis qui comburit ſilvam.

Rico Ex magna potētia. a ſic
flāma cōburēs mōtes.

aug ita. **predictos** impioſ q̄
ſilua ſunt propter ſterilitatē: om-
nis boniq; mōtes ſunt ſupbia ple-
ni. **perſequeris** illos. **q̄ntū** ad
corpus m̄tem. **peſtate** tua id eſt in
iudicij tem

Cal. **Vnde** in alio
psalmo dicitur

ſiij.

est. Ignis in conspectu eius exar
deset. et circuitu eius tempestas
valida. Et in ira tua id est in furo
re vindicte tue turbabis eos. In
tum ad animam cum audient. Ite
maledicti in ignem eternum. Huc
vsq; futuras penas illis peccatori
bus prophetauit: qui in suis rema
serunt sceleribus pertinaces. Con
sequente ad illos conuertitur.
qui sunt domino prestante credi
turi dicens. Imple facies eorum
ignominia: et querent nomen tuum
domine. Illorum enim facies im
pletur ignominia id est infamia:
qui peccatorum suorum non inue
nerunt laudatores sed potius eis
in presenti reputatur quod in ma
la actione gesserunt. Istos pleui
q; obprobrium corrigit. duz se vi
derint a generalitate culpari. Ali
vero qui in sua obstinatione perti
naces id est duri permanserunt
erulescant. de peccatorum enor
mitate. et conturbentur in seculum
seculi. Sunt enim aliqui in hoc secul
lo salutariter erulescere et turbari
quando conuersionis bona percipi
unt. sed erulescant in seculum
seculi qui eterna uisione dampnandi sunt
et confundantur et pereant. qui
ad eternum supplicium destinant
et cognoscant. per experientiam
quia nomen tibi dominus. tu so
lus altissimus in omni terra. Cog
noscant ad genus respicit utrum
q; peccantur. siue qui exhibita sa
tisfactione liberantur. Omnes enim
cognoscunt omnipotentiam domi
ni: quia ipse solus est altissimus

sum ipsi sunt cognouerunt. et conuer
sis parere et obduratos eterna ui
sione dam **Collector.** Ve
pnare ris qui ob amorem vel timorem p
sentis vite ne transitoria amittat
membra sunt antichristi. sub ip
sius dominio reuera non essent nisi
precedenti superbia et falsa religio
ne laudes hominum et auariciam
terrenam magis quam dei gratiam au
cuparent. Felices profecto qui ex
itum suum ab hac vita bonis ope
ribus preminentibus expectant in
timore dei aduentum iudicis domi
ni nostri ihesu christi qui est bene
dictus in secula seculorum Amen

Psalmus lxxxiij

Quam dilecta tabernacu.

Titulus. In finem pro
torcularibus Psalmus filijs choe
Hugo In precedenti psalmo
dicium secundum christi aduentum hic
autem desiderat populus fidelis in
trare in celestes mansiones quas
laudat. Ad quas per multas tri
bulaciones oportet intrare. Sicut
et christum oportuit pati: et ita in
trare in gloriam suam. Luce uicesi
mo quarto. Unde sensus tituli ta
lis est. Psalmus iste dirigens nos
in finem id est christum ad que
tandimus preponitur filijs choe

id est veris christianis imitatori
bus christi in loco caluarie cruci
fixi. **C**ore vero caluarie interpre
tari constat pro torcularibus id
est pro pressuris huius seculi ne
christiani deficiant sed per eas co
hibeat se venturos in eterna tabernacula
sicut vinum in torculari expressum
ponitur in regis cellario

Augustinus Quia; diu
pendent in palmitate. tanquam libero
aere perseverant nec ex eis manant
vinum ante pressuram. Sic sunt ho
mines quos predestinavit deus ad
vitam eternam qui antequam accedant
ad servitutem dei. fruuntur seculo
hoc tanquam deliciosa libertate velut
vine vel lotri adhuc in palmitate pen
dentes. Sed quoniam dictum est
fili accedens ad servitutem dei
ita in iusticia et timore domini et
prepara animam tuam ad tempta
tionem. Accedens quisque ad servi
tutem dei: ad torcularia se venisse
cognoscat. Contribulabitur. con
teretur comprimetur. non ut in hoc
seculo pereat. sed ut in apotheca dei
desinat: exiitque desiderio eum ear
nalem tegumentis quasi vinearum
vuarum. Unde apostolus dicit.
Fruere veterem hominem et induite
novum Christianorum ergo sunt
ista torcularia. In pressuris autem
constituti ad hoc conterimur et tri
bulamur ut amore nostro quo fe
rebamur in ista mundana. secula
ria. supra atque pictura. passi in eis
in hac vita tormenta tribulationes
pressurarum et habundantiam in

ptationum. incipiamus querere il
lam quietem que non est de hac
vita nec de hoc seculo presenti

Cassiodorus. Popu
lus fidelis christianorum spiritua
li fecunditate regeneratus a torcu
laribus competenter expressus. ad
futuram iherusalem pervenire de
siderans in quibus iam nullo tribu
lationum vel temptationum pre
matur pondere. sed beatitudine se
cucus imperturbata felicitate po
tius cum admiratione exdant dicens

Hugo **Q**uia dilecta
id est valde dile
cta sunt tabernacula tua. De quibus
luce. xvi. dicit salvator. Facite vo
bis amicos de mammona iniqui
tatis ut recipiant vos in eterna ta
bernacula. Sequitur. Dicitur virtutum

id est angelorum **Nicolaus**
Et dicit tabernacula. in plurali pro
pter diversos beatorum statum secundum
varia eorum merita propter quod
dicit salvator. Johan. xiiij. In do
mo patris mei mansiones multe sunt

Hugo In quibus velut vi
num in cellario repo
nuntur anime sanctorum de torculari et
pressura tribulationum venientes. De
quibus in apoc. vij. dicitur. Hi sunt qui
venierunt ex magna tribulatione
Hec tabernacula mihi valde dilecta
sunt propter securitatem que ibi
est propter leticiam indeficientem propter
omnium desiderij mei implecionem. seu
adeptionem. propter pacem continu
am. propter perpetuam sanitatem: propter
honestissimam societatem propter

apertam dei
visionem **Calliodorus**

Cogitans itaq; vir sanctissimus
illa premia a gaudia iherusalem
illas beatitudines a lestes a ex mō
libus populis societatem immor
taliter letantem. i magni desiderij
ardorem succēsus sēiūgit. **cupis**
cita deficit anima

Ric. q; ois i
mea in afa d mi **Ric.** telled?
et affectus hominis existens in
via huius vite deficit a pfecta cog
nitione a dilectione beatitudis eter
ne **fn.** illud ad choz. ij. **Quis nō**
vidit nec auris audiuit. nec in cor
hōis ascendit: q; preparauit deus di
ligenti

Gre viij. moralium.
bus se **Spiritu**aliter illi
us anima concupiscit a lestis pa
trie beatitudinem. sed non deficit
qui patrimonia sibi largita diuini
tus ad necessitatis subsidium pos
sident. honores temporales sibi ipē
sos non tenet. aliena non ambit
suis licite vtiūtur: qui tamen ab eis
d m rebus quas habet alien? est
quia ab ipsa que possidet ex deside
rio non tenetur. Sed illius anima
concupiscit a deficit i a tria domini
que rebus temporalibus se nudat
gloria honoris ex poliat. habere
de exterioribus consolationē reu
sat. in celestibus solum inardescit
Vnde subdit. **cor meū a caro mea**
exultauerunt in deū vium

Jeronim? Si enim scdm a
postolum spiri
tus pugnat contra carnem a caro
contra spiritum. quomodo dicit
hic. cor meū a caro mea exultaue

ant in m ē eum vium. nisi intel
ligatur de illo qui mortificata cor
pore suo in amorem dei tota men
te defixus est. Cuius cor per de
uotionem a caro id est corpus per
hilarem obedientiā exultant nūc

in se a m de **Nicola?** Conse
um vium **Nicola?** quētr
ostendit q; beatitudo et ma quie
tat hominis appetitum dicit. **ete**
nim passer inuenit sibi domum et
turur midū vbi poit pullos suos.

Jeronim? Desidero domi
ne sedez aliqm
et nidulum anime mee a corpori
meo habere. Si ergo aues que li
bere huc atq; illuc vagantur post
q; volauerunt habent locum et ni
dulos vbi requiescant: quāto ma
gis anima mea a caro mea debee
sibi locum preparare vbi posset q
escere **Vel** hoc totum posset legi

de fu **Hugo** **Cor** meum et
turo **Hugo** caro mea **lidē**
corpus meum a animal **exultaue**
runt **lidēst** exultabunt **l m deum**
vium **l ambo** concorditer in illa
vita eterna vbi videbitur deus fa
cie ad faciem. **Modo** enim discor
dant. quia caro concupiscit aduer
sus animam a nunc est etiam mi
chi gaudium **l** **temim** **l p** qua

Calliodor. sicut passer
sibi domum in parietum forami
bus. nimio gaudio exultat. quia
se diuersarum aduersitatum vlti
mus patē nō credit infidij: sic
anima iocundatur dum in celoz
ēgna māsiōnez suā seferit ppatā

Hugo La turtur. id est amia
hic penitens et gemens. Inuenit
sibi nidum. id est eternum taberna-
culum spe certa. Vbi reponat pul-
los suos. id est opera bona que tunc
in celo reponuntur quoniam in spe tribulatio-
nis efficiuntur. Que autem sit illa
domus amicus declarat cum subdit
L. Altaria tua domine virtutum. et age-
loy suppositum sunt illa in quibus queratur appe-
titus hominis qui superius deus sunt taberna-
cula tua. Et vocat hic altaria cele-
stem patriam ubi erit perfecta obla-
tio corporis et anime. Hec autem celestis
patria dicitur tabernacula propter ha-
bitationem: atria propter latitudinem
et domus propter quietem. nidus propter
securitatem atque altaria propter perfectam
oblationem. Ad dedit etiam rex me-
us. qui me euntem ad illa altaria
dirigit. La deus meus. qui me ad
hoc creauit. Sed vir sanctus abhuc
positus in tribulationibus et tempta-
tionibus suspirans in eterna promissa.
quid de ista celesti patria dicat au-
diamus. Beatus inquit. qui habitat
in domo. **Aug⁹** quia possidet
tua domine. **Aug⁹** ihesus celestem
sine angustia sine pressura sine di-
uersitate et limitum diuisione. Omnes
habent eam et singuli habent totam.
Magne ille diuicie. Non angustat
frater frater. nulla ibi indigentia.
nulla necessitas est. quoniam quecumque vo-
les ibi erit: et quicquid noles ibi
non erit. Quid ergo illi aduri sunt.
in secula seculorum laudabunt te. homo
enim totum negotium nostrum est sine de-
fectu alia. Vnde psalmista. Gaudium et le-
ticia inuenietur in ea: gratum actio

aver laudis. **Nico** Cosequuntur enim
quod homo beatitudinem supernam valeat
adipisci. Et primo ostendit quod hoc non potest
fieri nisi speciali adiutorio dei dicitur
beatus vir. in spe que est certa ex-
pectatio future beatitudinis. cuius est
auxilium abs te. Iste cum due propositiones
abs. et a. idem signant. quasi dicat
Ad beatitudinem eternam nullus
potest venire vel attingere. nisi per tuum
auxilium speciale: quia excedit facultatem
creature. Sed ille qui ad hoc
per te dirigitur potest attingere. Et
modus subditur. cuius dicitur. ascen-
siones. id est gradus virtutum per
quos ad celum ascenditur quos homo
gratia diuina illuminatur. In
corde suo disposuit. quia usus libe-
ri arbitrii ad meritum curavit. in
valle lacrimarum. hoc est in sta-
tu presentis miserie in quo est mei-
tum et demeritum. In loco quem po-
suit. id est constituit ipse deus ad
mereendam vitam beatam per lacri-
ma conuersionem et fletum secundum quod di-
cit saluator. Mattheus. v. Beati qui
lugent: quoniam ipsi consolabuntur.
Hugo Cum enim homo con-
spicit quod propter
superbiam primi hominis exul in
hac valle plorationis factus est.
tota tantis miseriis hic in se sen-
tiat. magnam habet materiam hu-
miliandi iuxta hoc versum. Vnde
superbit homo cuius conceptio cul-
pa. Nasci pena labor vita necessi-
mo. **Collector**. Vt ergo in
rua valle valeat exire ad gaudium eter-
num. omni laborat conamine ad hanc